
 

Passo a Passo Construções LTDA – ME /// CNPJ: 49.721.942/0001-58 /// Endereço: Av. Antônio Augusto de Oliveira, nº 302, Centro, Iúna- ES, CEP:29.390-

000 /// Telefone: (28)99885-8361 /// E-mail: passoapassoconstrucoes2023@gmail.com. 

 

EXCELENTÍSSIMO (a) SENHOR (a) PRESIDENTE DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE IÚNA – ES. 

 
 
A Comissão Permanente de Licitação. 
 
 
 
EDITAL Nº. 096/2023  
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 
 
PROCESSO DIGITAL Nº 10777/2023 
 
PROTOCOLO Nº 11715/2023 
 
 

 

Objeto: Registro de preço para eventual e futura aquisição e instalação de divisória em drywall e 

steel frame, divisória em painel celular, portas, forros, sancas, manta para isolamento, rodapé, 

vidro, persianas e acessórios. 

 

 

 

PASSO A PASSO CONSTRUCOES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob o n. 49.721.942/0001-58, com sede na Av. Antonio Augusto de Oliveira, nº 302, Centro, Iúna - 

ES, CEP: 29390-000, neste ato representada por seu sócio administrador Lucas Almeida dos Santos, 

inscrito no CPF n. 180.962.857-18, residente e domiciliado na Av. Antonio Augusto de Oliveira, s/n. 

Centro, Iúna - ES, vem, respeitosa e tempestivamente, com fundamento no art. 17, VI, art. 165, I, 

ambos da Lei 14.133/2021, e Cláusula 13.2.2 e seguintes do Edital, apresentar: 

 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
 

 

 

Contra a decisão da Comissão de Licitações, que credenciou a empresas TGA COMERCIO 

ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA, para participar do pregão, mesmo estas 

não possuindo CNAE em seu contrato social compativel ou similar  para instalação de divisória em 

drywall e steel frame, divisória em painel celular, portas, forros, sancas, manta para isolamento, 

rodapé, vidro, persianas e acessórios, conforme edital. 

 

Documento digital, verifique em:https://iuna.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c82b5d452621302114ac215d91fcf846



 

Passo a Passo Construções LTDA – ME /// CNPJ: 49.721.942/0001-58 /// Endereço: Av. Antônio Augusto de Oliveira, nº 302, Centro, Iúna- ES, CEP:29.390-

000 /// Telefone: (28)99885-8361 /// E-mail: passoapassoconstrucoes2023@gmail.com. 

 

 

Conforme as anexas razões de fato e de direito, requer-se o presente recurso seja examinado, sendo 

reconhecido que a empresa TGA COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL 

LTDA não possue em seu objeto social, o CNAE equivalente ou similar ao produto/serviço licitado, 

pelas razões de fato e direito a seguir demonstradas. 

 

 

1. DA TEMPESTIVIDADE 

 

 

Em primeiro lugar, cumpre demonstrar a tempestividade da presente, tendo em conta que o art. 165, 

I, da Lei Nº 14.133/2021 prevê a possibilidade de interposição de recursos contra as decisões do pregoeiro 

no prazo de 3 (três) dias úteis. Logo, tendo em conta que a Recorrente manifestou interesse na 

interposição de recurso dentro do prazo estabeliecido na sessão pública no dia 15/02/2024, temos que o 

presente recurso mostra-se tempestivo, eis que seu porazo se estende até o dia 20/02/2024. 

 

 

2. RAZÕES DE RECURSO 

 

2.1. DA DECISÃO RECORRIDA – INEXISTENCIA DE CNAE COMPATIVEL OU SIMILAR 

COM O PRODUTO LICITADO. 

 

Assim preve o edital em comento, em seu tópico 3.4: 

 

“A empresa licitante deverá ter em seu CNAE e/ou no seu contrato social, atividade 

compatível ou similar com o objeto licitado”. 

 

Após analise dos documentos apresentados pela empresa TGA COMERCIO ATACADISTA DE 

MERCADORIAS EM GERAL LTDA, foi verificado que a licitante não possui CNAE compativel, 

tampouco similar com o objeto da licitação, estando assim em desconformidade com as regras do Edital. 

 

Documento digital, verifique em:https://iuna.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c82b5d452621302114ac215d91fcf846



 

Passo a Passo Construções LTDA – ME /// CNPJ: 49.721.942/0001-58 /// Endereço: Av. Antônio Augusto de Oliveira, nº 302, Centro, Iúna- ES, CEP:29.390-

000 /// Telefone: (28)99885-8361 /// E-mail: passoapassoconstrucoes2023@gmail.com. 

 

 

Como regra, para habilitação em certames, os documentos solicitados devem estar contemplados 

nos artigos 62 a 70 da Lei 14.133/2021. 

Primeiramente, cumpre aqui destacar que a documentação de habilitação serve para apurar a 

idoneidade e capacitação do sujeito que será contratado pela Administração. 

Habilitação, sempre é a verificação da documentação da pessoa que será futuramente contratada, 

física ou jurídica. 

Dessa forma, podemos afirmar que o edital em epígrafe guarda os preceitos legais, não exigindo 

documentos diversos daqueles exigidos na legislação que rege as licitações públicas. 

 

2.2. CNAE - TGA COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA 

 

Denota-se que os CNAEs constantes no cartão de CNPJ da empresa TGA COMERCIO 

ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA não possui semelhança com o objeto da 

licitação, logo, não são compatíveis com o OBJETO PRINCIPAL DA LICITAÇÃO. Abaixo colaciona-se 

o cartão de CNPJ da empresa para melhor compreensão: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento digital, verifique em:https://iuna.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c82b5d452621302114ac215d91fcf846



 

Passo a Passo Construções LTDA – ME /// CNPJ: 49.721.942/0001-58 /// Endereço: Av. Antônio Augusto de Oliveira, nº 302, Centro, Iúna- ES, CEP:29.390-

000 /// Telefone: (28)99885-8361 /// E-mail: passoapassoconstrucoes2023@gmail.com. 

 

 

Pois bem, cumpre ressaltar que “CNAE” é uma classificação usada com o objetivo de padronizar 

os códigos de identificação das unidades produtivas do país nos cadastros e registros da administração 

pública nas três esferas de governo, em especial na área tributária, contribuindo para a melhoria da 

qualidade dos sistemas de informação que dão suporte às decisões e ações do Estado, possibilitando, 

ainda, a maior articulação intersistemas. A definição e atualização das subclasses são atribuições da 

Subcomissão Técnica para a CNAE – “Subclasses”, organizada no âmbito da CONCLA, sob a 

coordenação de representante da Secretaria da Receita Federal e com a participação de representantes da 

administração tributária das esferas estadual e municipal e do IBGE
1
. 

No caso em comento, em consulta ao CNPJ da empresa TGA COMERCIO ATACADISTA DE 

MERCADORIAS EM GERAL LTDA, qual seja, 45.790.927/0001-00, verifica-se que não consta 

CNAE equivalente ou similar ao objeto da licitação, qual seja: “Registro de preço para eventual e 

futura aquisição e instalação de divisória em drywall e steel frame, divisória em painel celular, 

portas, forros, sancas, manta para isolamento, rodapé, vidro, persianas e acessórios”. 

 

Ademais, verifica-se que a empresa arrematante possui tão somente CNAE de “Comércio 

Atacadista”. Assim sendo, considerando que a licitação pretente o fornecimento e instalação dos produtos 

licitados, a empresa arrematante não possui em seu quadro de atividades os serviços compatíveis ou 

similares com o objeto, não cumprindo o disposto da Cláusula 3.4 do edital. 

 

Compulsando os documentos juntados pela empresa na plataforma do portal de compras públicas, 

nota-se que a mesma juntou “Atestado de Capacidade Técnica” emitido poela empresa “EMPRESA 

BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – CORREIOS”, pelo qual consta o serviço de 

instalação de divisórias, contudo, tal atestado não supre a falta do CNAE em seu objeto social, 

ferindo assim a concorrência do processo licitatório. 

 

Isto ponderado, tem-se que o Tribunal de Contas da União já lavrou o Acórdão 642/2014-Plenário, 

enunciando que é imprescindível a semelhança entre o objeto social e objeto licitado, conforme abaixo 

transcrito: 

 

Para fins de habilitação jurídica nas licitações, faz-se necessária a 

                                                      
1
 <http://subcomissaocnae.fazenda.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=1>. 

Documento digital, verifique em:https://iuna.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c82b5d452621302114ac215d91fcf846

http://subcomissaocnae.fazenda.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=1


 

Passo a Passo Construções LTDA – ME /// CNPJ: 49.721.942/0001-58 /// Endereço: Av. Antônio Augusto de Oliveira, nº 302, Centro, Iúna- ES, CEP:29.390-

000 /// Telefone: (28)99885-8361 /// E-mail: passoapassoconstrucoes2023@gmail.com. 

 

compatibilidade entre o objeto do certame e as atividades previstas no contrato 

social das empresas licitantes. (TCU – Acórdão 642/2014-Plenário. Min. Rel. 

Augusto Sherman. Julg. em 19/03/2014). 

 

Neste ponto, importante esclarecer que a existência do requisito acima descrito não configura 

caráter restritivo à competitividade do certame, mas apenas traduz a necessidade de que a licitante 

interessada possua maestria na área de atuação exigida pelo edital, formalismo este imprescindível a evitar 

eventual prejuízo à Administração Pública e à coletividade. 

 

Portanto, ao permitir que a empresa TGA COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS 

EM GERAL LTDA participasse do certame vindo a ser declarada vencedora, esta Comissão Julgadora 

fere o princípio da vinculação ao instrumento convocatório, padecendo de legalidade a decisão do 

pregoeiro. 

 

3. DOS PEDIDOS. 

 

 

Ante todo o exposto, requer a Vossas Senhorias seja o presente recurso conhecido e provido, sendo 

reformada a decisão que declarou a empresa TGA COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS 

EM GERAL LTDA vencedora e arrematante do lote 01, diante da afronta aos princípios do formalismo, 

isonomia, vinculação ao instrumento convocatório e da legalidade, devendo esta ser revista, sendo, por via 

de consequência, declarada inabilitada a empresa supracitada, por restar provado o não atendimento a 

exigências contidas no Edital em sua cláusula 3.4, e na legislação, por não possuir CNAE compatível ou 

similar com o objeto da licitação. 

 

Iúna – ES, 15 de Fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

Lucas Almeida dos Santos  

 CPF: 180-962.857-18 

Passo a Passo Construções Ltda – ME  

CNPJ: 49.721.942/0001-58 

Documento digital, verifique em:https://iuna.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c82b5d452621302114ac215d91fcf846


		2024-02-15T14:35:34-0300
	PASSO A PASSO CONSTRUCOES LTDA:49721942000158


		2024-02-15T14:37:38-0300




